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Abstrakt

Huntingtonova choroba (HD) patří mezi neurodegenerativní onemocnění, od kterých

se liší příčinou (expanze trinukleotidové repetice CAG v exonu 1 genu kódující protein

huntingtin (Htt)) pouze v jednom genu (tzv. monogenní onemocnění). Ačkoliv je již od

roku 1993 známá příčina nemoci, dosud není zcela známa patofyziologie HD a není

nalezen lék. Pro lepší porozumění nemoci a pro možné preklinické testování se používají

modely HD. Mezi nejčastěji používané modely patří hlodavci, hlavně myši, ale bylo

důležité vytvořit i větší zvířecí modely, které by byly více podobné člověku. Proto bylo

v roce 2009 vytvořeno na Akademii věd v Liběchově transgenní (TgHD) miniprase

pomocí mikroinjikace lentivirového vektoru nesoucí N-terminální část lidského

mutovaného HTT (mtHTT) s 124 CAG repeticemi v exonu 1. Tento model

je životaschopný a v každé generaci se rodí určitá část Tg zvířat.

V této práci jsem se věnovala biochemickým i behaviorálním změnám u tohoto modelu.

Srovnávala jsem kontrolní (Wt) a transgenní (Tg) sourozence. Zjistila jsem,

že biochemické změny se projevují hlavně zvýšenou přítomností fragmentů Htt

ve varlatech a v mozku. V behaviorální části bylo mým hlavním úkolem zavedení

metodiky pro další zkoumání behaviorálních změn u tohoto modelu, které zatím nebyly

popsány. Byla testována zvířata F0, F1 a F2 generace, Tg a Wt. Tyto skupiny vykazovaly

určité rozdíly, ale vzhledem k velikosti skupiny, nejsou tyto výsledky prozatím

signifikantní. U zavedených metodik zatím nebyly u zvířat vypozorovány průkazné

změny, ale tato metodika může položit základ pro další testování a nalezení již popsaných

dobře známých behaviorálních a kognitivních změn u člověka.

Klíčová slova: Huntingtonova choroba, huntingtin, zvířecí model, miniaturní prase,

behaviorální studie

Abstract

Huntington´s disease (HD) belongs to neurodegenerative disorders. It is a monogenic

disease caused by trinucleotic CAG expansion in exon 1 of gene coding protein

huntingtin. Even though the cause of HD is known since 1993, the pathophysiology

and cure for HD reminds to be found. The animal models are being used for better

understanding of HD. The most common animal models for HD are rodents, especially

mice but it was also important to create large animal models, which will be more like

human. Therefore, TgHD minipig was created in Academic of Science in Liběchov

in 2009. This model was created by microinjection of lentiviral vector carrying

N-terminal part of human HTT with 124 repetitive CAG in exon 1. This model is viable

and in every generation, is part of the offspring transgenic.

In this thesis, I specialized to biochemical and behavioral changes of this model.

I compared transgenic and wild type siblings. I found that biochemical changes

are manifested mostly by increased level of mtHtt fragments in testes and brain.

In behavioral part of this thesis I established new methods for testing behavioral changes

in this model. The introduced methods showed some changes between wild type

and transgenic animals at the tested ages but these changes were not significant due to

the low number of animals at the oldest age. Nevertheless, these methods will be further

used in aging animals to compare the phenotype development in this model

with well-known behavioral and motoric changes typical for HD patients.

Keywords: Huntington´s disease, huntingtin, animal model, miniature pig, behavioral

studies
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Seznam zkratek

HD Huntingtonova choroba

Htt Protein huntingtin

HTT Gen Huntingtin

mtHtt Mutovaná forma proteinu huntingtinu

mtHTT Mutovaná forma genu Huntigtinu

bp Páry bazí

wtHtt
wild-type forma proteinu huntingtinu

(neboli přirozená)

TgHD Transgenní zvíře nesoucí HD

CAG Cytosin-Adenin-Guanin

polyQ polyCAG

OCD Obsedantně kompulsivní poruchy

MTP Mitochondrial transition pore

cdk5 Cyklin-dependentní kináza 5

SUMO Small Ubiquitin-related Modifier

BDNF Brain-derived neurotrophic factor

mRNA Messenger RNA

GAPDH Glyceraldehyd 3-fosfát dehydrogenáza

ACTB Aktin

NO Neurodegenerativní onemocnění

Tabulka 1 – Seznam použitých zkratek

Cíle práce

• Sledování genové exprese mtHTT mRNA v mozku a varlatech TgHD miniprasat

starých 24, 36 a 48 měsíců.

• Sledování exprese proteinu mtHtt v různých tkáních TgHD miniprasat starých 24, 36

a 48 měsíců.

• Detekce přítomnosti oligomerních forem mtHtt v kortexu TgHD miniprasat starých

48 měsíců a v mozku transgenních HD myší starých 4 a 12 týdnů.

• Zavedení metodiky pro výzkum kognitivních a motorických poruch TgHD

miniprasat.

• Sledování kognitivních a motorických poruch TgHD miniprasat.
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Úvod

Huntingtonova choroba (HD) je autozomálně dominantní neurodegenerativní

onemocnění. Tato choroba se zařazuje mezi trinukleotidové onemocnění spolu např. se

spinocerebelární ataxií (Orr 2012). Trinukleotidové onemocnění se nazývají proto, že

jsou způsobena expanzí v trinukleotidu – cytosin-adenin-guanin (CAG) na N-konci 1.

exonu genu IT15 kódující protein huntingtin (Htt) (Huntington et al. 1993). Příčina

choroby – expanze polyCAG sekvence (polyQ) je známa již od roku 1993, ale

mechanismus jejího působení zatím objasněn není. Htt je v těle nemocných nalézán

jednak v solubilní formě, ale i ve formě agregátů, které mohou mít svůj podíl na rozvoji

nemoci.

Pochopení funkcí proteinu Htt v těle je jeden z klíčových momentů porozumění

mechanismu nemoci a tím i důležitým krokem k nalezení léčby. Jedinou jistou tezí

zůstává hlavní úloha Htt v těle a to taková, že se se vyskytuje v celém organismu a jeho

delece v embryonálním vývoji myši je letální (Nasir et al. 1995).

Studium HD lze rozdělit na úroveň molekul a organismu. V této diplomové práci jsem

se věnovala oběma těmto úrovním za účelem získání komplexního pohledu

na problematiku HD. Na úrovni molekul jsem se zabývala detekování mtHtt v tkáních

prasat a myší různého stáří. Naopak na úrovni organismu jsem se snažila zavést metody

pro studium behaviorálních a kognitivních funkcí TgHD miniprasat. Také jsem se snažila

nalézt možné fyzikální projevy u modelu TgHD miniprasat, podobné jako jsou u člověka

postiženého touto chorobou, z důvodu nalezení co nejpřesnějšího modelu HD pro

rozsáhlejší pochopení této nemocí a možnosti preklinického testování.

11

Huntingtonova choroba

HD je jedna z pěti autozomálně dominantních chorob souvisejících s místně specifickou

degenerací centrální nervové soustavy, od kterých se ale HD liší známou příčinou nemoci

(již od roku 1993). Příčinou HD je expanze trinukleotidových repetic CAG v genu IT15

kódujících protein Htt (Huntington et al. 1993). HD se projevuje ve formě psychické

i fyziologické. Mezi nejvýraznější fyziologické projevy se řadí mimovolní pohyby a mezi

psychologické projevy se řadí kognitivní změny – jediným lékem v současné době jsou

léky tlumící psychologické příznaky. HD se projevuje až v dospělosti (ve většině případů)

a proto se mutovaný gen často přenese i na potomky.

Existují dvě formy nemoci na genetické úrovni: heterozygotní a homozygotní. Tyto

formy se však od sebe neliší v projevech nemoci - to může být z části dáno dominancí

HD, nebo částečnou zastupitelností funkce wtHtt (wild-type forma proteinu huntingtinu)

jeho mutantní formou (Myers et al. 1989). Nejvýraznější rozdíl mezi heterozygotní

a homozygotní formou je v pravděpodobnosti přenosu „nemocné“ alely z rodiče

na potomka. U homozygotní formy je pravděpodobnost přenosu nemoci na potomky

100%, zatímco u heterozygotní je to „pouze“ 50% (Project and Wexler 2004). Dalo by

se tedy předpokládat, že homozygotní forma nemoci bude mít v závislosti

na dvojnásobném množství repetic dvojnásobně dřívější nástup nemoci, ale opak je

pravdou. Homozygotní forma nemoci nepředstavuje dřívější nástup choroby. HD se

odvíjí hlavně od jedné alely bez závislosti na alele druhé, ať je mutantní či přirozeně se

vyskytující (Lee et al. 2012).

Dědičnost HD spolu s projevem až po reprodukčním věku (při adultní – nejčastější formě


[…]


v tkáních varlat a mozku a postupně s věkem se dostávají do dalších tkání.

V souladu s těmito výsledky se jeví i výsledek exprese mtHTT v cortexu 24, 36 a 48

měsíčních zvířat. Na Grafu 1 lze pozorovat zvýšenou expresi mtHTT rostoucí s věkem

prasete. To by se mohlo přisuzovat k postupné neurodegeneraci mozku známé také

u lidských pacientů s HD. Dalo by se tedy předpokládat, že u varlat tomu bude podobně,

ale výsledky exprese mtHTT ve varlatech 24, 36 a 48 měsíčních zvířat ukazují pravý

opak, a to snižování množství mtHTT. Tyto výsledky by mohly vysvětlit dřívější

degeneraci varlat. Degenerace varlat je prvním znakem u 13 měsíčních samců miniprasat

(Macakova et al. 2016) a proto tyto výsledky naznačují, že degenerace varlat snižuje

množství exprimovaného mtHTT. Naopak u mozku dochází k degeneraci později, proto

tam dochází k růstu exprese.

Behaviorální změny u HD miniprasat byly zkoumány pomocí zavedení nových metod.

Tyto změny byly zkoumány u prasat generace F0, F1 a F2. Metody bylo třeba nejprve

zavést, protože na prasatech toho stáří zatím žádné známé zavedené nejsou. Ale mladší

miniprasata – samice generace F3 jsou v Německu testována na behaviorální a kognitivní

změny, ale toto testování zatím nepřineslo žádné výsledky, což může být způsobeno

nedostatečným stářím zvířat (Schramke et al. 2015, 2017; Schubert et al. 2015).
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Starší miniprasata tedy byla testována v několika kategoriích, ve snaze nalézt správnou

metodu pro rozeznání behaviorálních a kognitivních změn známých u lidských pacientů.

Bylo tedy zavedeno několik metod, které rozdílně zvládala zvířata Tg a Wt v závislosti

na věku. Taky byl rozdíl v učení postupu pro jednotlivé zkoušky. Hlavním cílem tedy

bylo nalézt metody pro popsání behaviorálních a kognitivních změn u HD miniprasat.

Tento cíl je důležitý hlavně pro lepší charakterizování modelu a pro možné použití tohoto

modelu pro preklinické testování. Bylo celkem testováno 15 zvířat. 2 zvířata z F0

generace, 3 z F1 a 10 z F2. Ke každému Tg zvířeti byl do páru Wt. Soubor testů byl

vztažen vždy na generaci. Bohužel z F0 a F1 generace nebylo možné mít více zvířat, proto

tyto výsledky nejsou tak průkazné jako výsledky s F2 generací. Každopádně při shrnutí

všech testů by se dalo definovat, že Tg zvířata mají větší problém s testy, které obsahují

překážky a je nutné využít obratnost zvířete (Leg test, Stability test a Seesaw test).

Samostatným testem pak byla Balance Beam, která byla vyrobena podle předlohy a na ní

se projevily rozdíly mezi Tg a Wt zvířaty. Tyto rozdíly závisely na strachu a obratnosti

zvířete přejít překážku a je důležité zde poznamenat, že se rozdíly postupně zmenšovaly,

takže by tu mohl být i ukázán rozdíl v učenlivosti zvířat. I na této malé skupince zvířat

byly tedy nalezeny některé metody, které by mohly v budoucnu pomoci v charakterizaci

fenotypu zvířete pro preklinické testování, protože u člověka jsou pohybové problémy

jedním z nejvýraznějších znaků choroby.

U této skupiny možná absence těchto poruch jen nemusela být zatím ukázána a ukáže se

až s dalším testováním, kterému byly těmito metodami položeny základy anebo jsou

Liběchovská miniprasata ještě mladá na behaviorální změny, i když biochemické změny

se již projevují.
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Závěr

Huntingtonova choroba je neurodegenerativní onemocnění na které se v poslední době

zaměřuje čím dál větší pozornost. Je to hlavně z důvodu kombinace vysoko procentní

dědičnosti a pozdním projevem choroby. Příčina HD je známa již spoustu let, o to

zarážející je, že stále není nalezen lék. Ještě zajímavější fakt je poté to, že stále není přesně

známa hlavní funkce Htt v těle, pravděpodobně proto, že je to velmi komplexní protein,

který se účastní mnoha drah a je pro řadu systémů fungování těla nepostradatelný.

Proto je důležité nalézt vhodný model pro tuto chorobu, aby se mohlo lépe prozkoumat

fungování Htt a možné léky. Jako jeden z vhodných modelů se zatím jeví miniprase, které

má podobnou hmotnost jako člověk, velikost a uspořádaní mozku i celkovou stavbu těla.

Liběchovské miniprase je zatím slibně vypadající model HD, proto je velmi důležitý

popis tohoto modelu. Po biochemické stránce se výsledky podobají výsledkům u lidských

pacientů, tyto výsledky jsou taktéž v této práci zmíněny, jako množství fragmentů Htt

objevující se nejvíce ve varlatech a v mozku a stoupající s věkem. Teď již jen chybí

behaviorální a kognitivní změny u miniprasete, které jsou známé u lidských pacientů.

Z tohoto důvodu jsem se v této práci věnovala i této problematice a snažila jsem se zavést

vhodnou metodiku pro testování těchto změn. Výsledky nebyly staticky průkazné, ale

důvodů může být několik. Jednak nedostatečná velikost skupiny, z F0 generace v tuto

chvíli již žádná zvířata nejsou a z F1 pouze 3, ale mohl hrát roli i nízký věk miniprasete.

U člověka s pozdním nástupem nemoci také dochází až později k projevu behaviorálních

a kognitivních změn, proto u Liběchovských prasat k těmto změnám ještě může dojít.

V každém případě základy metody zavedené v této práci mohou sloužit jako základ pro

budoucí behaviorální a kognitivní testování HD miniprasat i jiných miniprasečich modelů

neurodegenerativních onemocnění.
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