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Školitelský posudek na diplomovou práci Bc. Šárky Kučerové

Název dipolové práce: Monitorování vývoje onemocnění Huntingtonovy choroby u transgenních

miniprasat s N-terminální částí lidského mutovaného huntingtinu: biochemické a motorické

změny u F0, F1 a F2 generace

Diplomová práce Bc. Šárky Kučerové se zabývá studiem fenotypu transgenního miniprasete,

jednoho z mála velkých zvířecích modelů pro Huntingtonovu nemoc. Rozsáhlejší charakterizace

průběhu nemoci u tohoto modelu je důležitá pro využití modelu v preklinickém testování

terapeutických přístupů této zatím neléčitelné nemoci. Pro doručení, distribuci drogy a

případnou účinnost je miniprase realistickým modelem pro lidské pacienty.

Diplomová práce Śárky Kučerové má 19 stránek teoretického úvodu, kde popisuje nemoc,

příčinu a roli huntingtinu. Velká část se zabývá animálními modely této nemoci. Šárka používá

správné citace a reference má zpracovány pomocí citačního softwaru. Metodiky jsou podrobně

popsány. Hlavní výsledková část má dvě části. Biochemická část se zabývá expresí

mutovaného huntingtinu a jeho toxických fragmentů v různých tkáních 24, 36 a 48 měsíčních

zvířat. Šárka si osvojila základní metodiky jako Western blot, určení genotypu pomocí PCR,

navržení primerů a real time PCR pro expresi mutovaného huntingtinu na úrovni mRNA. Dále

filter retardation assay, pomocí které měla určit výskyt oligomerních struktur v kortexu těchto

transgenních miniprasat. Hlavním výsledkem byl průkaz výskytu fragmentů především v mozku

a ve varlatech oproti jiným tkáním ve všech věkových skupinách s mírným vzestupem během

stárnutí. Tyto výsledky jsou součástí připravovaného manuskriptu. Druhá část se zabývá

zavedením behaviorálních a motorických testů u nejstarší generace transgenních miniprasat.

Spolu se spolupracovníky z laboratoře zavedla devět metod testující schopnost pohybu,

překonávání překážek a strach, a ty pak testovala na F0, F1 a F2 generaci miniprasat. Tyto testy

jsou důležité pro průkaz nástupu nemoci. Testy balanční kladiny, stability, tunelu a hračky

ukázaly horší stabilitu, mobilitu a sníženou schopnost překonat strach u transgenních jedinců

oproti kontrolám, i když díky malému počtu jedinců v tomto věku není výsledek signifikantní.

Naznačuje však tendenci vývoje nemoci. Šárka také pomáhala naměřit data za použití GaitRite

elektronického koberce a akcelerometrů na monitorování chůze. Vyhodnocení těchto dat však

přesahuje rámec této diplomové práce, a proto nejsou zahrnuty. Šárka ukázala vlastní iniciativu
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a nasazení. Sama zpracovala a statisticky vyhodnotila výsledky zmíněných testů. Práce

obsahuje jasný souhrn a závěr. Po formální stránce práce splňuje veškeré požadavky.

Diplomovou práci Bc. Šárky Kučerové jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Školitel:

Ing. Zdenka Ellederová, Ph.D V Liběchově 7.9.2017